
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, 
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL,  
AGRICULTURA Y PESCA

5459

ORDEN de 30 de septiembre de 2010, de la Con-
sejera Medio Ambiente, Planificación Territorial, 
Agricultura y Pesca, de modificación de la Orden 
de 23 de marzo de 2010, de convocatoria y adap-
tación para la campaña 2010 de las ayudas regu-
ladas en el Decreto 13/2009, de 20 de enero, de 
desarrollo y aplicación, en el ámbito de la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco, de los regímenes 
de ayudas comunitarias «de pago único» y otros 
regímenes de ayudas directas a la agricultura y ga-
nadería.

Mediante la de la Orden de 23 de marzo de 2010, 
de la Consejera Medio Ambiente, Planificación Te-
rritorial, Agricultura y Pesca, publicada en el BOPV 
n.º 78 de jueves 29 de abril de 2010, se procedió a 
establecer los plazos de presentación y a realizar las 
adaptaciones necesarias para la campaña 2010 de los 
regímenes de ayudas comunitarias «de pago único» y 
otros regímenes de ayudas directas a la agricultura y 
ganadería, reguladas en el Decreto 13/2009, de 20 de 
enero.

En dicha Orden se incluyó entre las ayudas que 
quedaban sin efecto para la campaña 2010 la prima 
específica a las proteaginosas. Asimismo no se in-
corporó la ayuda para el fomento de la calidad del 
tabaco derivada de la aplicación del artículo 68 del 
Reglamento (CE) n.º 73/2009 del consejo de 19 de 
enero.

Considerando que ambas ayudas resultan de apli-
cación obligatoria en virtud de la reglamentación co-
munitaria y la normativa básica estatal y que su ex-
clusión de la Orden de 23 de marzo de 2010 se ha 
producido por error, mediante la presente Orden se 
procede a modificar la Orden de 23 de marzo 2010 
para subsanar dichos errores. En su virtud,

DISPONGO:

Artículo 1.– Prima específica a las proteaginosas.

El apartado 2 del artículo 3 de la Orden de 23 de 
marzo de 2010 queda redactado como sigue:

«2.– Como consecuencia de lo anterior, durante la 
campaña 2010 quedarán sin efecto las ayudas previs-
tas en los siguientes artículos del el Decreto 13/2009 
de 20 de enero:

Bestelako Xedapenak

INGURUMEN, LURRALDE PLANGINTZA, 
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA SAILA

5459

AGINDUA, 2010eko irailaren 30ekoa, Ingurumen, 
Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantzako 
sailburuarena. Honen bidez, Euskal Autonomia 
Erkidegoaren eremuan nekazaritzarako eta abel-
tzaintzarako «ordainketa bakarreko» erkidegoko 
laguntzen jardunbidea eta bestelako zuzeneko 
laguntzen jardunbidea garatu eta aplikatzen duen 
urtarrilaren 20ko 13/2009 Dekretuan araututako 
laguntzak 2010eko kanpainerako egokitzeko eta 
deialdia egiteko 2010eko martxoaren 23ko Agin-
dua aldatzen da.

Ingurumen, Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta 
Arrantza sailburuaren 2010eko martxoaren 23ko 
Aginduaren bidez (2010eko apirilaren 29ko 78 zen-
bakiko EHAA), urtarrilaren 20ko 13/2009 Dekretuan 
araututako ordainketa bakarreko diru laguntzak eta 
nekazaritza eta abeltzaintzarako bestelako zuzeneko 
laguntza komunitarioak 2010eko kanpainari egoki-
tzeko neurriak eta aurkezpen epeak ezarri ziren. 

Agindu horretan, 2010eko kanpainerako indarga-
betuta geratzen ziren laguntzetara, proteaginosoentza-
ko sari espezifikoa batu zen. Halaber, Kontseiluaren 
urtarrilaren 19ko 73/2009 Arautegiaren (EE) 68. 
artikuluan ezarritakoa betetzeko, tabakoa sustatzeko 
laguntza indargabetu zen.

Kontuan izanda laguntza biak aplikatu beharreko-
ak direla araudi komunitarioan eta estatuko oinarriz-
ko araudian ezarritakoaren arabera, eta akatsaren zioz 
ez dela sartu 2010eko martxoaren 23ko Aginduan, 
agindu honen bidez 2010ko martxoaren 23ko Agin-
dua aldatuko da akatsak zuzentzeko. Horren ondori-
oz, hauxe 

XEDATZEN DUT:

1. artikulua.– Proteaginosentzako prima espezifi-
koa.

2010eko martxoaren 23ko Aginduaren 3.2. artiku-
lua honelkaxe geratuko da: 

«2.– Goragokoaren ondorioz, 2010eko kanpainan 
urtarrilaren 20ko 13/2009 Dekretuaren ondoko arti-
kuluetan xedatutako laguntzak indargabetuko dira:

EHAA - 2010eko azaroak 18, osteguna  •  N.º 222 ZK.  •  BOPV - jueves 18 de noviembre de 2010

2010/5459 • (1/2)



– Pagos acoplados a los productores de cultivos 
herbáceos (artículos 25 a 31, ambos inclusive y ar-
tículos 33 a 36, ambos inclusiva), excepto la prima a 
las proteaginosas (artículo 32) que sí será de aplica-
ción durante la campaña 2010;

– Ayuda a los cultivos energéticos (artículo 37),

– Ayuda al olivar (artículos 42 a 45, ambos inclu-
sive); y

– Pagos acoplados a los productores de ganado 
ovino y caprino (artículos 74 a 78, ambos inclusi-
ve)».

Artículo 2.– Programa para el fomento de la cali-
dad del tabaco.

A la Orden de Orden de 23 de marzo de 2010 se 
le añade un nuevo artículo 7 bis, que queda redacta-
do como sigue:

«Artículo 7 bis.– Ayuda a la producción de cali-
dad en el sector del tabaco.

En virtud del apartado 1, letra a) inciso ii) del 
artículo 68 del Reglamento (CE) n.º 73/2009, del 
Consejo, de 19 de enero, y en el marco del Programa 
para el Fomento de la Calidad del Tabaco estableci-
do por el Real Decreto 66/2010, de 29 de enero, se 
concederá una ayuda específica a los agricultores que 
produzcan tabaco crudo conforme a lo dispuesto en 
los artículos 75 a 82, ambos inclusive, del Real De-
creto 66/2010, de 29 de enero».

Artículo 3.– Presunción de solicitud.
Cuando los agricultores hayan incluido en su de-

claración de cultivos para la campaña 2010 superfi-
cies dedicadas al cultivo de proteaginosas y de taba-
co, se presumirá que han efectuado la solicitud para 
las ayudas correspondientes a dichos cultivos aunque 
no la hubieran hecho expresamente.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden surtirá efectos desde el día si-
guiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco. No obstante lo anterior, será de aplicaci-
ón con carácter retroactivo desde el comienzo de la 
campaña 2010.

En Vitoria-Gasteiz, a 30 de septiembre de 2010.
La Consejera de Medio Ambiente,  
Planificación Territorial, Agricultura y Pesca,
MARÍA DEL PILAR UNZALU PÉREZ DE EULATE.

– Belarki-laboreak ekoizten dituztenentzat ordain-
keta egokituak (25. artikulutik 31. artikulua arte, 
biak barne eta 33.etik 36.era, biak barne), proteagi-
nosoentzako saria izan ezik (32. artikulua), 2010eko 
kanpainan aplikatuko baita; 

– Labore energetikoentzako laguntza (37. artiku-
lua); 

– Olibadiarentzako laguntza (42. artikulutik 
45.era, biak barne); eta 

– Ardi- eta ahuntz-abereen ekoizleentzako ordain-
keta egokituak (74. artikulutik 78.era, biak barne).»

2. artikulua.– Tabakoaren kalitatea sustatzeko 
programa.

2010eko martxoaren 23ko Aginduari 7 bis artiku-
lua gehintzen zaio, eta honelaxe geratuko da: 

«7 bis artikulua.– Tabako sektorean, kalitatezko 
produkzioa suatatzeko laguntza.

Kontseiluaren urtarrilaren 19ko 73/2009 Arautegi-
aren (EE) 68.1 a) ii) artikuluan xedatutakoarekin bat 
etorrita, urtarrilaren 29ko 66/2010 Errege Dekretuak 
ezarritako Tabakoaren Kalitatea Sustatzeko Progra-
maren arabera, laguntza espazifikoa emango zaie ur-
tarrilaren 29ko 66/2010 Errege Dekretuaren 75.etik 
82.era, biak barne, xedatutakoarekin bat eginda taba-
ko gordina ekoizten duten nekazariei».

3. artikulua.– Eskariaren presuntzioa.
Nekazariek 2010eko kanpainarako labore adieraz-

penera proteaginoso eta tabako laborerako azalerak 
batu dituztenean, labore horietarako laguntzak eskatu 
direlakoan egongo gara, idatzi eskatu ez badute ere.

AZKEN XEDAPENA

Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratu eta hurrengo egunean sartuko da in-
darrean. Aurrekoa gorabehera, dekretu hau 2010eko 
kanpaina hasten denetik aurrera izango da aplikaga-
rri, atzeraeragineko ondorioekin.

Vitoria-Gasteiz, 2010eko irailaren 30a.
Ingurumen, Lurralde Plangintza,  
Nekazaritza eta Arrantzako sailburua,
MARÍA DEL PILAR UNZALU PÉREZ DE EULATE.

EHAA - 2010eko azaroak 18, osteguna  •  N.º 222 ZK.  •  BOPV - jueves 18 de noviembre de 2010

2010/5459 • (2/2)


